
 

PUBLICADO EM: 10/04/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 39 MARÇO DE 2018- PÁGINA 2 

 

Reitoria 

Reitor Pro tempore Prof. Dr. Odacir Antonio Zanatta 

Pró-reitor de Ensino Dr. Amarildo Pinheiro Magalhães  

Pró-reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional Prof. Dr. Paulo Tetuo Yamamoto 

Pró-reitor de Administração Prof. Me. Celso Luiz Buiar 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas Esp. Eliane Aparecida Mesquita 

Pró-reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação Prof. Dr. Marcelo Estevam 

Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação Prof. Me. Márlon de Oliveira Vaz 

Chefe do Gabinete do Reitor Prof. Me. Cleber Fernando Serafin 

 

Campus Paranavaí 

Diretor Geral Prof. Dr. José Barbosa Dias Junior  

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas Esp. Douglas Pizzólio Lucas 

 

Diretoria de Ensino Pesquisa e Extensão 

Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão Prof. ª Dra. Valeriê Cardoso Machado Inaba 

Coordenador de Ensino Prof.  Me. Antão Rodrigo Valentim 

Coordenadora de Pesquisa e Extensão Prof.ª Dra. Tatiana Colombo Pimentel 

Chefe de Seção de Inovação, Empreendedorismo e NIT. Prof. Me. Aurasil Ferreira Garcia 

Junior 

Chefe de Seção de Estágios e Relações Comunitárias. Prof.ª Dra. Angela Fontana Marques 

Chefe de Seção da Secretaria Acadêmica Esp. Rosemary Sonni 

Chefe de Seção Pedagógica e Assuntos Educacionais Me. Marcos Ayres Barboza 

Chefe de Biblioteca Esp. Dalva Oliveira Cabral  

 

Diretoria de Planejamento e Administração 

Diretora de Planejamento e Administração Esp. Dayane de Oliveira Gomes 

Coordenador Administrativo Esp. Kléssius Alexandre Guimarães 

Coordenador Contábil, Financeiro e Orçamentário Esp. Evandro Carlos Guinami 

Chefe da Seção de Compras e Contratos Esp. Rosana Pereira de Carvalho 

Chefe de Seção Contábil e Patrimônio Esp. Wanderléia Aparecida de Castro 

 

 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 39 MARÇO DE 2018- PÁGINA 3 

 

Sumário 
PORTARIAS .................................................................................................................................... 4 

Campus Paranavaí ..................................................................................................................... 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 39 MARÇO DE 2018- PÁGINA 4 

 

 

PORTARIAS 

 

Campus Paranavaí 

 

 
 
P O R T A R I A  N º  5 3  D E  0 1  D E  
M A R Ç O  D E  2 0 1 8  
 
O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

RESOLVE: 

Art. 1° Conceder a Carlos Eduardo Barão – SIAPE 

1802652, Docente do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, autorização para validar quatro 

horas/aula ou oito horas para atividades de gestão 

em seu Plano de Trabalho Docente por exercer a 

função de Presidente da Comissão de Estruturação 

do Curso de Engenharia Agroindustrial – Indústrias 

Alimentícias, até o início das aulas do Curso e após, 

o servidor está autorizado a validar oito horas/aula 

ou dezesseis horas para atividades de gestão em 

seu Plano de Trabalho Docente. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A  N º  5 4  D E  0 5  D E  
M A R Ç O  D E  2 0 1 8  
 

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear os servidores abaixo mencionados, 

considerando o Art. 83, da Resolução nº 55/11 do 

CONSUP, para compor a Comissão de Análise de 

Aproveitamento de Estudos Anteriores do aluno: 

Cristopher Altrão Ruotolo, do Curso Superior de 

 

 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas, sem ônus para a instituição, conforme 

segue: 

Presidente: 

Késsia Rita da Costa Marchi - SIAPE 2074709 

Membros: 

Azuaite Aramis Schneider – SIAPE 3008446 

Katia Cristina Daniela da Silva – SIAPE 2387729 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A  N º  5 5  D E  0 5  D E  
M A R Ç O  D E  2 0 1 8  
 

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 
União de 20 de maio de 2011, 
 
RESOLVE: 

Art. 1° Nomear os servidores abaixo mencionados, 

considerando o Art. 83, da Resolução nº 55/11 do 

CONSUP, para compor a Comissão de Análise de 

Aproveitamento de Estudos Anteriores do aluno: 

Anderson Rigoni, do Curso Superior de Tecnologia 

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, sem 

ônus para a instituição, conforme segue: 

Presidente: 

Késsia Rita da Costa Marchi - SIAPE 2074709 

Membros: 

André Ricardo Zavan – SIAPE 2000115 

Helio Toshio Kamakawa – SIAPE 2277466 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 39 MARÇO DE 2018- PÁGINA 5 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A  N º  5 6  D E  0 5  D E  
M A R Ç O  D E  2 0 1 8  
 
O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar os servidores relacionados 

abaixo para compor a Comissão Específica de 

Recebimento Definitivo dos bens adquiridos 

através das notas de empenho 2017NE800172, do 

Processo nº 23405.000968/2016-54, cujo objeto é 

aquisição de Kit com Reômetro junto à empresa 

BRASEQ BRASILEIRA DE EQUIPAMENTOS LTDA, 

CNPJ 57.017.774/0001-42: 

Presidente: 

Vanessa Aparecida Marcolino Pittarelli – Siape nº 

1803753 

Membros: 

Carlos Eduardo Barão – Siape nº 1802652 

Tatiana Colombo Pimentel - Siape nº 1916572 

Artigo 2º - A entrega definitiva dos bens considerar-

se-á efetivada após o ateste da nota fiscal. 

Artigo 3º Esta portaria entra em vigor na data de 

sua assinatura. 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A  N º  0 5 7  D E  0 6  D E  

M A R Ç O  D E  2 0 1 8  

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí do Instituto 
Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 
confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 
do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 
Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 
processo nº 23405.000410/2016-79, 

 

RESOLVE: 
 
Designar os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão de Avaliação de 
Desempenho em Estágio Probatório da servidora 
VANESSA GUIMARÃES ALVES OLHER, lotada no 
Campus Paranavaí: 

 

Nome SIAPE Escolaridade 

VALERIÊ CARDOSO 
MACHADO INABA 

14884
08 

SUPERIOR 

ANTÃO RODRIGO 
VALENTIM 

16449
66 

SUPERIOR 

CAMILA CLOZATO LARA 24238
52 

SUPERIOR 

 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 
P O R T A R I A  N º  5 8  D E  0 8  D E  
M A R Ç O  D E  2 0 1 8  
 

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar os servidores abaixo 

relacionados para compor a Comissão do Núcleo de 

Arte e Cultura do Instituto Federal do Paraná – 

Campus Paranavaí, sem ônus para a instituição, 

conforme segue: 

Presidente: 

Ester Cristina Back Schulz – SIAPE nº 2277480 

Membros: 

Docentes 

Bárbara Poli Uliano Shinkawa – SIAPE nº 1911308 

Ibsen Wilde Dalla Dea Junior – SIAPE nº 2421760 

Técnico-Administrativo: 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 39 MARÇO DE 2018- PÁGINA 6 

 

Dalva Oliveira Cabral - SIAPE nº 1079381 

Discente: 

Laura Midori Aguni Chunga – MATRÍCULA nº 

20173009467 

Representante da Sociedade Civil: 

Elmita Simonetti Pires – RG nº 1193329-7 

Artigo 2º Esta portaria entra em vigor na data de 

sua assinatura. 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 
P O R T A R I A  N º  5 9 ,  D E  1 2  
D E  M A R Ç O  D E  2 0 1 8 .  

 

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 273, de 19 de maio de 2011, 

publicada no Diário Oficial da União no dia 20 de 

maio de 2011, seção 2, página 24,  

CONSIDERANDO: 

A Instrução Interna de Procedimentos – IIP, da 

PROGEPE, nº 007/2017, bem como, a Resolução nº 

51/2017 do IFPR; 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar os servidores abaixo mencionados, 

para compor a Comissão de Análise de Pedido de 

Afastamento Parcial para Participação em Programa 

de Pós Graduação Stricto Sensu (Doutorado) no 

País, referente ao servidor EDILSON BRUNO 

ROMANINI, matrícula siape nº 1668320, conforme 

segue: 

ESTEFANO NAKAMURA – siape nº 2217037 – Cargo: 

TAE/Técnico de Laboratório 

VALERIÊ CARDOSO MACHADO INABA – siape nº 

1488408 – Cargo: Docente E.B.T.T. 

VANESSA APARECIDA MARCOLINO PITTARELLI – 

siape nº 1803753 – Cargo: Docente E.B.T.T. 

 

Art. 2º A Comissão realizará a análise do 

requerimento e demais documentos que instruem o 

processo administrativo nº 23405.000157/2018-15, 

até o dia 16 de março de 2018, emitindo parecer, 

com posterior encaminhamento à Direção Geral do  

Campus Paranavaí, para ciência e manifestação. 

  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

Assinatura. 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A  N º  6 0  D E  1 3  D E  
M A R Ç O  D E  2 0 1 8  
 
O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 
União de 20 de maio de 2011 e considerando o 
Processo nº 23405.000656/2017-21, 
 
 RESOLVE: 

 Artigo 1º - Considerando a Resolução n° 18 de 10 
de junho de 2014, que estabelece critérios para 
concessão do Reconhecimento de Saberes e 
Competências – RSC, divulgar a composição da 
Comissão Especial para avaliação do Servidor 
Ricardo Toshiyuki Kato, matrícula no Siape nº 
2277351, conforme sorteio do sistema SIMEC/MEC: 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

Avaliador 

Externo 

Luciano Torres 

Prestelo 

SIAPE: 0275044- 

Instituto Federal 

de Pernambuco 

– Campus Recife 

Avaliador 

Externo 

Sandro Alberto 

Pedrosa Barreto 

Beltrão 

SIAPE: 1187660 

Instituto Federal 

de Alagoas - 

Campus Maceió 

Avaliador 

Interno 

Darlan Roque 

Dapieve 

SIAPE: 1991109 

Instituto Federal 

do Paraná – 

Campus Assis 

Chateaubriand 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 39 MARÇO DE 2018- PÁGINA 7 

 

P O R T A R I A  N º  6 1  D E  1 4  D E  
M A R Ç O  D E  2 0 1 8  

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 
União de 20 de maio de 2011, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo mencionados 
para compor a Comissão Local do Campus 
Paranavaí do IFPR - PDI (Planejamento e 
Desenvolvimento Institucional) 2019-2023, sem 
ônus para a Instituição, conforme segue: 
 
Eixo - Planejamento e Desenvolvimento 
Institucional: 

Sérgio Alexandre dos Santos Junior – SIAPE 2191362 
- Presidente  

Viviane Moretto da Silva Fuly - SIAPE 2213350  

Eixo - Políticas Acadêmicas: 

Antão Rodrigo Valentim - SIAPE 1644966  

Giovanna Caputo dos Anjos Almeida - SIAPE 
2074673  

Valeriê Cardoso Machado Inaba - SIAPE 1488408  

Eixo - Infraestrutura Física: 

Dayane de Oliveira Gomes - SIAPE 1802452  

Kléssius Alexandre Guimarães - SIAPE 1938823  

Eixo - Políticas de Gestão: 

Erika Ananine Paiva - SIAPE 2161342  

Eixo - Avaliação Institucional 

Frank Willian Cardoso de Oliveira - SIAPE 1120178  

Diogo Araújo de Andrade - SIAPE 2133519  

Eixo - Relacionamento com a Comunidade: 

Ibsen Wilde Dalla Dea Junior - 2421760  

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A  N º  6 2 ,  D E  1 4  
D E  M A R Ç O  D E  2 0 1 8 .  

 

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 273, de 19 de maio de 2011, 

publicada no Diário Oficial da União no dia 20 de 

maio de 2011, seção 2, página 24,  

RESOLVE: 

I. Designar os servidores abaixo para composição da 

Comissão de Homologação das Inscrições do 

Processo Seletivo Simplificado para contratação de 

Professor Substituto, Área de Conhecimento: Física, 

Regime de Trabalho: 40 horas semanais, de que 

trata o Edital nº 34/2018 – PROGEPE/IFPR: 

Nome: DIOGO ARAÚJO DE ANDRADE 

Cargo: TAE / Assistente em Administração 

Matrícula SIAPE: 2133519 
 
Nome: DOUGLAS PIZZÓLIO LUCAS 
Cargo: TAE / Assistente em Administração 

Matrícula SIAPE: 1895342  
 
Nome: SIMONE XAVIER MEURER 
Cargo: TAE / Assistente em Administração 

Matrícula SIAPE: 2133458 
 
 II – A Comissão de Homologação apreciará todas as 
inscrições até 15 de março de 2018, e encaminhará 
o resultado à Direção-Geral do Campus Paranavaí, 
para publicação em Edital. 

 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A  N º  6 3  D E  1 5  D E  
M A R Ç O  D E  2 0 1 8  
 

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear os servidores abaixo mencionados, 

considerando o Art. 83, da Resolução nº 55/11 do 

CONSUP, para compor a Comissão de Análise de 

Aproveitamento de Estudos Anteriores do aluno: 

Marcos Henrique Ramos da Silva, do Curso Superior 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 39 MARÇO DE 2018- PÁGINA 8 

 

de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas, sem ônus para a instituição, conforme 

segue: 

Presidente 

Sérgio Alexandre dos Santos Júnior - SIAPE 2191362 

Membros: 

Helio Toshio Kamakawa – SIAPE 2277466 

Willian Nalepa Oizumi – SIAPE 2277453 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A  N º  6 4  D E  1 5  D E  
M A R Ç O  D E  2 0 1 8  
 

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear os servidores abaixo mencionados, 

considerando o Art. 65, da Resolução nº 54/11 do 

CONSUP, para compor a Comissão de Análise de 

Aproveitamento de Estudos Anteriores do aluno: 

Andy Garcia Alves, do Curso Técnico em 

Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio, sem ônus 

para a instituição, conforme segue: 

Presidente: 

Anderson Rodrigo Piccini - SIAPE 1740799 

Membros: 

Julio Estefano Augusto Rosa Filho – SIAPE 1138117 

Lucas Ferreira de Souza – SIAPE 2359746 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A  N º  6 5  D E  1 5  D E  
M A R Ç O  D E  2 0 1 8  
 

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear os servidores abaixo mencionados, 

considerando o Art. 65, da Resolução nº 54/11 do 

CONSUP, para compor a Comissão de Análise de 

Aproveitamento de Estudos Anteriores do aluno: 

Luiz Fernando da Silva, do Curso Técnico em 

Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio, sem ônus 

para a instituição, conforme segue: 

Presidente: 

Anderson Rodrigo Piccini - SIAPE 1740799 

Membros: 

Julio Estefano Augusto Rosa Filho – SIAPE 1138117 

Lucas Ferreira de Souza – SIAPE 2359746 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A  N º  6 6  D E  1 5  D E  
M A R Ç O  D E  2 0 1 8  
 
O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 
União de 20 de maio de 2011, 

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear os servidores abaixo mencionados, 

considerando o Art. 65, da Resolução nº 54/11 do 

CONSUP, para compor a Comissão de Análise de 

Aproveitamento de Estudos Anteriores do aluno: 

Maycon Aparecido da Silva, do Curso Técnico em 

Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio, sem ônus 

para a instituição, conforme segue: 

Presidente: 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 39 MARÇO DE 2018- PÁGINA 9 

 

Anderson Rodrigo Piccini - SIAPE 1740799 

Membros: 

Julio Estefano Augusto Rosa Filho – SIAPE 1138117 

Lucas Ferreira de Souza – SIAPE 2359746 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A  N º  0 6 7 ,  D E  1 9  
D E  M A R Ç O  D E  2 0 1 8 .  

 

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 273, de 19 de maio de 2011, 

publicada no Diário Oficial da União no dia 20 de 

maio de 2011, seção 2, página 24, e  conforme o processo nº 

23405.000157/2018-15, 

CONSIDERANDO: 

– A Resolução CONSUP nº 51 de 14/07/2017 que 

dispõe sobre as normas gerais de afastamento 

integral, no Brasil ou no Exterior, ou afastamento 

parcial, no Brasil, para participação de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e de Técnico 

Administrativo em Educação, do Instituto Federal 

do Paraná, em programa de pós-graduação lato 

sensu, stricto sensu, de pós-doutorado, e estágio 

vinculado a programa de pós-graduação stricto 

sensu ou de pós-doutorado, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento parcial para 

participação em programa de Doutorado, do tipo 

ônus limitado, conforme informações abaixo: 

Servidor: EDILSON BRUNO ROMANINI 

Matrícula SIAPE: 1668320 

Cargo: TAE/ Técnico de Laboratório – Alimentos 

Lotação: Campus Paranavaí 

Data de Início: 19/03/2018 

Data de Término: 01/03/2022 

Nome do Programa: Pós-graduação em Ciência de 

Alimentos 

Nome do Curso: Ciência de Alimentos 

Instituição: Universidade Estadual de Maringá – 
UEM 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 
P O R T A R I A  N º  6 8 ,  D E  2 1  
D E  M A R Ç O  D E  2 0 1 8 .  

 

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 273, de 19 de maio de 2011, 

publicada no Diário Oficial da União no dia 20 de 

maio de 2011, seção 2, página 24,  

RESOLVE: 

I. Designar os servidores abaixo para composição da 
Comissão Julgadora do Processo Seletivo 
Simplificado para contratação de Professor 
Substituto, Área de Conhecimento: Física, Regime 
de Trabalho: 40 horas semanais, de que trata o 
Edital nº 34/2018 – PROGEPE/IFPR: 

TITULARES 

 Angela Fontana Marques – IFPR 
Campus Paranavaí 

 João Marcos Batista de Souza Maciel – 
IFPR Campus Paranavaí 

 Nivaldo Eloi de Souza – IFPR Campus 
Paranavaí 

 

SUPLENTES 

 Azuaite Aramis Schneider – IFPR 
Campus Paranavaí 

 Luciana Yoshie Tsuchiya  – IFPR Campus 
Paranavaí 

 Renato Rodrigues dos Santos – IFPR 
Campus Paranavaí 

 

II. Ratificar a data de início das provas do presente 

Processo Seletivo Simplificado, conforme abaixo: 

Início do Sorteio dos Pontos: 26/03/2018   



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 39 MARÇO DE 2018- PÁGINA 10 

 

Horário: A partir das 13h30 (Edital 05/2018) 

Início das Provas: 27/03/2018                       

Horário: A partir das 13h30 (Edital 05/2018) 

Local de realização das provas: 

Instituto Federal do Paraná – Campus 

Paranavaí – Rua José Felipe Tequinha, n° 

1400 – Jardim das Nações – Paranavaí-PR  

Os candidatos deverão se apresentar no 
local acima indicado, conforme dias e 
horários constantes  do Edital nº 05/2018, 
para sorteio do ponto, realização da prova 
de desempenho e entrega dos títulos. 

 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A  N º  6 9  D E  2 1  D E  
M A R Ç O  D E  2 0 1 8  
 
A Diretora-Geral Substituta do Campus Paranavaí, 
no uso das atribuições, tendo em vista a 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 
670 de 29 de abril de 2014 – Reitor, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo mencionados 
para compor a Comissão para II Concurso de 
Desenhos para Escolha da Identidade Visual da 
Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2018, 
sem ônus para a Instituição, conforme segue: 
 

Ester Cristina Back Schulz - SIAPE 2277480 
Presidente 

Alessandra Batista de Godoi Branco - SIAPE 
2161181 

Amanda Costa Pinheiro - SIAPE 2107444 

Antão Rodrigo Valentim - SIAPE 1644966 

Eduardo Simões Flório de Oliveira – SIAPE  

Felipe Augusto Moreira Bonifácio - SIAPE 2277391 

José Barbosa Dias Junior – SIAPE 1335099 

Lucas de Melo Andrade – SIAPE 1097420 

Ricardo Toshiyuki Kato - SIAPE 2277351 

Rosemeire Carvalho da Silva – SIAPE 2277455 

Thais Watakabe Yanaga- SIAPE 1802697 

Vanilza Valentim dos Santos - SIAPE 1094499 

Valeriê Cardoso Machado Inaba – SIAPE 1488408  

Dayane de Oliveira Gomes 

Diretora-Geral Substituta 

 

P O R T A R I A  N º  7 0  D E  2 2  D E  
M A R Ç O  D E  2 0 1 8  
 
O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

 

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear os servidores abaixo mencionados, 

para compor a Comissão Organizadora da VI 

IFTECH (Feira de Inovação Tecnológica) do IFPR – 

Campus Paranavaí, conforme segue: 

Presidente: 

Aurasil Ferreira Garcia Junior - SIAPE 2321879 

Vice-Presidente: 

Tatiana Colombo Pimentel – SIAPE 1916572 

Membros: 

Angela Fontana Marques – SIAPE 1901670 

Antão Rodrigo Valentim – SIAPE 1644966 

Carlos Eduardo Barão – SIAPE 1802652 

Eber de Santi Gouvea – SIAPE 1860795 

Felipe Augusto Moreira Bonifácio – SIAPE 2277391 

José Barbosa Dias Júnior – SIAPE 1335099 

Luciana Yoshie Tsuchiya – SIAPE 2277370 

Ticiana Petean Pina – SIAPE  

Valeriê Cardoso Machado Inaba – SIAPE 1488408 

Vanessa Guimarães Alves Olher – SIAPE 2260118 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 39 MARÇO DE 2018- PÁGINA 11 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A  N º  7 1  D E  2 6  D E  
M A R Ç O  D E  2 0 1 8  
 

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

 

RESOLVE: 

Art. 1° Revogar a Portaria nº 126, de 16 de maio de 

2017. 

Art. 2º Nomear os servidores abaixo mencionados, 

para compor o Colegiado de Gestão Pedagógica do 

IFPR – Campus Paranavaí, conforme segue: 

Diretora de Ensino Pesquisa e Extensão – 

Coordenadora do Colegiado: 

Valeriê Cardoso Machado Inaba - SIAPE 1488408 

Coordenação de Ensino: 

Antão Rodrigo Valentim – SIAPE 1644966 

 

Coordenações de Curso: 

Eber de Santi Gouvea – SIAPE 1860795 

Felipe Augusto Moreira Bonifácio – SIAPE 2277391 

Julio Estefano Augusto Rosa Filho – SIAPE 1138117 

Ricardo Toshiyuki Kato – SIAPE 2277351 

Rosemeire Carvalho da Silva – SIAPE 2277455 

Vanessa Guimarães Alves Olher – SIAPE 2260118 

Willian Nalepa Oizumi – SIAPE 2277453 

Coordenadora do NAPNE: 

Elizete Pinto Cruz Sbrissia Pitarch Forcadell – SIAPE 

2132477 

Pedagoga: 

Vanilza Valentim dos Santos – SIAPE 1094499 

Representante da Secretaria Acadêmica: 

Ana Paula Queiroz de Lima – SIAPE 2112123 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A  N º  7 2  D E  2 7  

D E M A R Ç O  D E  2 0 1 8  

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear os servidores abaixo mencionados, 

para compor a Comissão de Elaboração da 

Normatização dos Processos de Regime Domiciliar 

do IFPR – Campus Paranavaí, conforme segue: 

Presidente: 

Ana Paula Queiroz de Lima - SIAPE 2112123 

Membros: 

Antão Rodrigo Valentim – SIAPE 1644966 

Giovanna Caputo dos Anjos Almeida – SIAPE 

2074673 

Gleice Rocha dos Santos Almeida – SIAPE 2161280 

Valeriê Cardoso Machado Inaba – SIAPE 1488408 

Vanessa Guimarães Alves Olher – SIAPE 2260118 

Vanilza Valentim dos Santos – SIAPE 1094499 

Viviane Moretto da Silva Fuly – SIAPE 2213350 
 

Art. 2º A Comissão fica responsável por entregar a 
minuta da Normatização até o dia 27 de abril de 
2018. 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 39 MARÇO DE 2018- PÁGINA 12 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A  N º  7 3  D E  2 7  D E  
M A R Ç O  D E  2 0 1 8  
 

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar o servidor Fábio André Garaluz 

dos Santos, Técnico em Tecnologia da Informação, 

SIAPE 2222970, como Representante de Tecnologia 

da Informação do Campus Paranavaí, sem ônus 

para a instituição. 

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A  N º  7 4  D E  2 8  D E  
M A R Ç O  D E  2 0 1 8  
 
A Diretora-Geral Substituta do Campus Paranavaí, 
no uso de suas atribuições, tendo em vista a 
competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
670 - Reitor de 29 de abril de 2014, 
 
RESOLVE: 

Art. 1° Nomear os servidores abaixo mencionados, 
para compor a Comissão de Organização da SETIF - 
Semana de Tecnologia da Informação 2018, a 
realizar-se nos dias 08, 09 e 10 de agosto de 2018, 
no IFPR – Campus Paranavaí, conforme segue: 

Presidente: 

Frank Willian Cardoso de Oliveira – SIAPE 1120178 

Membros: 

André Ricardo Zavan – SIAPE 2000115  

Daniela Eloise Flôr – SIAPE 1775508 

Eduardo Henrique Molina da Cruz – SIAPE 3008247 

Helio Toshio Kamakawa – SIAPE 2277466 

José Barbosa Dias Júnior – SIAPE 1335099 

Késsia Rita da Costa Marchi – SIAPE 2074709 

Monica Tortorelli Winche Achermann – SIAPE 

2390406 

Rafael Henrique Dalegrave Zottesso – SIAPE 

1054319 

Willian Nalepa Oizumi – SIAPE 2277453 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 
 

Dayane de Oliveira Gomes 

Diretora-Geral Substituta 

 
P O R T A R I A  N º  7 5  D E  2 9  D E  
M A R Ç O  D E  2 0 1 8  

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Revogar a Portaria nº 293/2017, de 20 de 

dezembro de 2017. 

Artigo 2º - Nomear os servidores abaixo 

mencionados, para compor a Comissão de 

Estruturação de Curso: Engenharia Agroindustrial – 

Indústrias Alimentícias, conforme segue: 

Presidente 

Carlos Eduardo Barão – SIAPE 1802652 

 
Direção Geral 

José Barbosa Dias Junior – SIAPE 1335099 

 
Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão  

Valeriê Cardoso Machado Inaba – SIAPE 1488408 

 

Direção de Planejamento e Administração 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 39 MARÇO DE 2018- PÁGINA 13 

 

Dayane de Oliveira Gomes – SIAPE 1802452 

Coordenação de Ensino 

Antão Rodrigo Valentim – SIAPE 1644966 

Coordenação de Pesquisa e Extensão 

Tatiana Colombo Pimentel – SIAPE 1916572 

Docentes 

Giovanna Caputo dos Anjos Almeida – SIAPE 
2074673 
Keren Hapuque Pinheiro – SIAPE 2000090 
Luciana Yoshie Tsuchiya – SIAPE 2277370 
Rosemeire Carvalho da Silva - SIAPE 2277455 
Suellen Jensen Klososki – SIAPE 1852292 
Ticiana Petean Pina  
Vanessa Aparecida Marcolino Pitarelli – SIAPE 
1803753 

Revisora do texto  

Bárbara Poli Uliano Shinkawa – SIAPE 1911308 

Chefe de Seção de Secretaria Acadêmica 

Rosemary Sonni – SIAPE 2107334 

Pedagogas 

Thais Watakabe – SIAPE 1802697 

Vanilza Valentim dos Santos – SIAPE 1094499 

Bibliotecária 

Dalva Oliveira Cabral – SIAPE 1079381 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 
 
P O R T A R I A  N º  7 6  D E  2 9  D E  
M A R Ç O  D E  2 0 1 8  
 
O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear as servidoras abaixo 

mencionadas, para compor a Comissão de 

Elaboração do Projeto Pedagógico de Curso (PPC) 

de Formação Inicial e Continuada (FIC) de 

Programador de Robôs, conforme segue: 

Presidente 

Monica Tortorelli Winche Achermann – SIAPE 

2390406 

Docente 

Daniela Eloise Flôr – SIAPE 1775508 

Pedagoga 

Thais Watakabe – SIAPE 1802697 

 

Art. 2º A Comissão terá seu prazo de 

funcionamento válido durante a execução do Curso 

de Programador de Robôs. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 
P O R T A R I A  N º 0 7 7  D E  2 9  
D E  M A R Ç O  D E  2 0 1 8  
 
O Diretor-Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23405.000217/2018-08, 

RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de 

Desempenho em Estágio Probatório da servidora 

ROSANGELA JOVINO ALVES, lotada no Campus 

Paranavaí: 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 39 MARÇO DE 2018- PÁGINA 14 

 

Nome SIAPE Escolaridade 

ROSEMEIRE CARVALHO 

DA SILVA 

2277455 SUPERIOR 

ANTÃO RODRIGO 

VALENTIM 

1644966 SUPERIOR 

BARBARA POLI ULIANO 

SHINKAWA 

1911308 SUPERIOR 

 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


